Universidade Federal Fluminense
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA TREZE DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E UM, Página 1 de 2

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

Ao décimo terceiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às catorze horas e vinte e um 1
minutos, sob a presidência do professor José Raphael Bokehi, diretor do Instituto de Computação, 2
reuniram-se online, no ambiente virtual Google Meet, os professores Aline de Paula Nascimento, 3
Célio Vinicius Neves de Albuquerque, Eugene Francis Vinod Rebello, Marco Antonio 4
Monteiro Silva Ramos, Maria Cristina Silva Boeres, Regina Célia Paula Leal Toledo e Simone 5
de Lima Martins, membros titulares, e Débora Christina Muchaluat Saade, membro suplente, 6
para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Informes; 2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião 7
Ordinária do Colegiado do IC de 09/12/2020; 3) Autorização para prorrogação do projeto “Network 8
Borescope" junto a RNP, coordenado por Antonio Augusto Rocha, por 12 meses a partir de 9
janeiro/2021; 4) Autorização para execução do projeto de pesquisa “Infraestrutura para a 10
Plataforma Gamificada para Educação e Prevenção de Doping”, coordenado pelo professor 11
Esteban Clua; 5) Assuntos Gerais. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 12
1) Informes. Iniciando a reunião, o professor José Raphael leu a proposta de pauta e perguntou se 13
todos estavam de acordo com os itens sugeridos. Todos os membros concordaram com a 14
proposta. Em seguida, o diretor retomou o assunto do levantamento que a reitoria fez entre as 15
unidades de ensino, para saber sobre a necessidade de compra de equipamentos para aulas 16
práticas, no qual o IC foi contemplado com 55 mil reais em materiais de consumo. Como o valor 17
não pôde ser usado nos pregões do ano de 2020, a reitoria entrou em contato para oferecer ajuda 18
com material de capital, ainda com o orçamento do ano passado, e a direção fez o empenho de 20 19
computadores. Outro informe foi que IC conseguiu completar todos os laboratórios de ensino. A 20
sala 302 já estava montada, com mesas e parte elétrica pronta, e contava com 40 computadores 21
doados pelo professor Yuri, por meio de um projeto. No entanto, com a pandemia, não havia sido 22
possível finalizar a parte de rede do laboratório, que seria baseada em wi-fi, pois não havia verba 23
para cabear toda a sala. Assim, com a realização do ENEM Digital no IC e a necessidade de a 24
CESGRANRIO conseguir mais locais com computadores disponíveis para o evento, a direção 25
conseguiu negociar todo o cabeamento de dados e a doação de 2 switches para o laboratório. Com 26
as novas máquinas que vão chegar, será possível modernizar os laboratórios e aumentar o número 27
de computadores do laboratório 301, onde os alunos fazem seus trabalhos computacionais. Em 28
seguida, o diretor informou que, na presente data, no CUV, foi prorrogado o mandato dos 29
conselheiros das circunscrições nos Conselhos Superiores até o dia 31 de março, e deverá 30
acontecer uma eleição em fevereiro. Assim, o professor José Raphael disse que fará uma consulta 31
extraoficial para saber quem está interessado em participar dos conselhos, para que depois seja 32
montada uma chapa da circunscrição do IC junto com a Arquitetura e a Engenharia. Finalizando 33
seus informes, o diretor disse que o mandato da atual direção do IC acabará em fevereiro e o 34
decano deverá assumir a direção. Passada a palavra para a professora Simone, ela relatou que a 35
chefia de departamento fez uma pesquisa entre os docentes do departamento para saber quem 36
gostaria de aplicar avaliação presencial e quem gostaria de dar aulas práticas presenciais em 37
laboratório, no primeiro período de 2021. Houve 43 respostas, dentre as quais 74,4% disseram que 38
não gostariam de aplicar avaliação presencial e 25,6 disseram que sim. Já em relação à segunda 39
pergunta, 97,7% disseram que não gostariam de dar aulas práticas laboratoriais neste primeiro 40
semestre letivo. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 41
2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do IC de 09/12/2020. O 42
professor José Raphael iniciou este item de pauta perguntando se alguém gostaria de propor 43
alteração ou acréscimo à minuta da ata da última reunião ordinária, previamente enviada aos 44
membros do Colegiado. Não havendo sugestão, a minuta da ata foi colocada em votação e 45
aprovada com uma abstenção. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 46
3) Autorização para prorrogação do projeto “Network Borescope" junto a RNP, coordenado 47
por Antonio Augusto Rocha, por 12 meses a partir de janeiro/2021. Nesse item de pauta, o 48

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA TREZE DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E UM, Página 2 de 2

diretor informou que o referido projeto já havia sido aprovado previamente em reunião de 49
departamento. Após breves informações, o professor José Raphael colocou o projeto em votação, 50
tendo sido aprovado por unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 51
4) Autorização para execução do projeto de pesquisa “Infraestrutura para a Plataforma 52
Gamificada para Educação e Prevenção de Doping”, coordenado pelo professor Esteban 53
Clua. Nesse item de pauta, o diretor informou que o referido projeto já havia sido aprovado 54
previamente em reunião de departamento. Após breves informações, o professor José Raphael 55
colocou o projeto em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 56
5) Assuntos Gerais. Neste item de pauta, o diretor fez um agradecimento aos membros do 57
Colegiado pelos 4 anos de apoio durante seu mandato na direção do IC. Em resposta, os 58
professores também agradeceram ao diretor por seu excelente trabalho na direção, junto com o 59
professor Daniel, vice-diretor. Em seguida, por não haver mais assunto a tratar, às catorze horas e 60
quarenta e um minutos a reunião foi encerrada. 61

Elaine Pereira Moraes
Secretária Executiva

José Raphael Bokehi
Diretor do Instituto de Computação